CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº         /2024
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina “ALAN DAVID BRIZA” a ciclovia que especifica.

Art.  1º  – Fica  denominada  “CICLOVIA  ALAN  DAVID  BRIZA”,  a  ciclovia  em
construção na Estrada Municipal “Professora Olivia Alegri”, no bairro Caçapava Velha.

Art.  2º  – As  despesas  com a  execução  da presente  Lei  correrão  à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º  – Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                               JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa denominar, “CICLOVIA ALAN DAVID BRIZA”, a ciclovia em
construção na Estrada Municipal “Professora Olivia Alegri”, no bairro Caçapava Velha.

A denominação da Ciclovia dar-se a em homenagem ao Sr.  Alan David Briza,
ciclista,  integrante  do  Grupo  de  ciclistas  “Amigos  Tartarugas”.  O  jovem  por  onde  passava,
cativava pessoas para a prática do ciclismo. Faleceu aos 34 anos, deixando como exemplo sua
alegria de viver e o amor à prática do esporte.

Desta forma, solicito aos nobres vereadores a aprovação do presente Projeto de
Lei.

      Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.

                                                                             ADILSON HENRIQUE
                                                                                Vereador – PSDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

 HISTÓRICO

“ALAN DAVID BRIZA”

                  Alan David Briza, filho de Benedito Aparecido Briza e Maria Cristina de Toledo Briza,
morador de Caçapava desde o seu nascimento. Casado com Marília Nogueira Briza, viveu sua
infância e juventude nessa cidade. Jovem aventureiro, apaixonado pelo ciclismo, foi  grande
incentivador desse esporte.

Era  integrante  do  Grupo  de  Pedal  da  cidade,  “Amigos  Tartarugas”  e  por  onde
passava fazia amigos, cativava pessoas pela sua alegria e logo chamava para pedalar, levando
mais adeptos à prática da atividade, contribuindo diretamente com a qualidade de vida das
pessoas.

Alan faleceu aos 34 anos, em um trágico acidente de trânsito, porém deixou como
inspiração a sua alegria de viver e disposição para prática do esporte. Um exemplo de vida!

                                  Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PSDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB
	JUSTIFICATIVA
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	HISTÓRICO
	“ALAN DAVID BRIZA”
	Alan David Briza, filho de Benedito Aparecido Briza e Maria Cristina de Toledo Briza, morador de Caçapava desde o seu nascimento. Casado com Marília Nogueira Briza, viveu sua infância e juventude nessa cidade. Jovem aventureiro, apaixonado pelo ciclismo, foi grande incentivador desse esporte.
	Era integrante do Grupo de Pedal da cidade, “Amigos Tartarugas” e por onde passava fazia amigos, cativava pessoas pela sua alegria e logo chamava para pedalar, levando mais adeptos à prática da atividade, contribuindo diretamente com a qualidade de vida das pessoas.
	Alan faleceu aos 34 anos, em um trágico acidente de trânsito, porém deixou como inspiração a sua alegria de viver e disposição para prática do esporte. Um exemplo de vida!
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

		2024-02-06T09:40:01-0300